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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. В настоящее время в российском обществе все большую актуальность в связи с повышением качественных показателей жизни в городах приобретает вопрос о развитии местного самоуправления и его перспективах. Поэтому исторический опыт формирования общественного управления завоевывает в современных условиях большую популярность. Особую роль играют региональные аспекты, позволяющие выявить общероссийские закономерности и местную специфику. Накопленные знания необходимы для улучшения работы органов городского управления. В особенности сейчас, когда в российском государстве происходят процессы формирования новой системы государственного управления, немаловажное место в которой занимает местное самоуправление как основа демократического государства. Вместе с тем современное местное самоуправление позиционирует себя преемником предыдущих поколений управленцев городов, и особое внимание уделяет историческому опыту предшествующих руководителей с практической точки зрения.
Забайкальская область в последней четверти XIX в. представляла собой слабо развитый, деструктивный регион, отдаленную окраину Российской империи. Между тем, как раз забайкальские города, где были сформированы органы городского общественного управления, стали важнейшим звеном единого городского каркаса страны на периферии государства, выступавшие представителями российской власти.
Поэтому значимым событием, которое ознаменовало поворот правительственной политики в отношении местного общественного управления, стала городская реформа 1870 г. Именно реформа Александра II способствовала образованию нового органа управления в Российской империи, оказавшего влияние на развитие гражданского самосознания населения. В условиях сохранения самодержавия, централизации власти и постоянного контроля над населением это был первый шаг к созданию демократических основ государства и гражданского общества.
Инициированная сто сорок пять лет назад российским правительством реформа в области городского управления, проводилась с позиции укрепления самодержавия, и предоставления обществу самоуправления на низшем, провинциальном уровне, не провоцируя интереса к более радикальным преобразованиям в области государственного управления. Однако центральный аппарат был не в состоянии учесть все нужды муниципальных образований, самобытность которых обусловливалась географическим месторасположением и национальными особенностями.
Таким образом, вышеизложенное свидетельствует о научной и практической значимости темы и необходимости ее комплексного изучения.
Историографический обзор. Круг основных направлений исследования определился степенью изученности темы. Из возможных вариантов историографического обзора мы избрали хронологический, предполагающий трехчастную схему изложения материла, включающий дореволюционный, советский и современный периоды.
В дореволюционной историографии вопрос о городском общественном управлении рассматривала с разных точек зрения. Данное обстоятельство связано с тем, что реформа касалась всех сторон жизни городского населения Российской империи, а авторы были и современниками городской реформы, и принимали непосредственное участие в ее реализации.
Современники городской реформы в своих работах подробно изучали реформу и ее применение. Ими затрагивался вопрос организации городского управления, его функций и работы надзорных органов, особое внимание уделялось правовой базе Городских положений 1870, 1892 гг. При этом исследователи указывали на большое количество недостатков городской реформы[footnoteRef:2]. Одним из самых острых для многих авторов был вопрос о формировании избирательных собраний по имущественному признаку. Вторым важнейшим вопросом, тесно связанным с первым, можно считать вопрос о городском бюджете. [2: Василевский С. М. Городское самоуправление и хозяйство / С. М. Василевский, СПб. : Типография С. М. Проппера, 1906. – 62 с.; Бальц Г. С. Несколько очерков по делам городского общественного самоуправления и другим вопросам Г. С. Бальца / Г. С. Бальц. – Одесса : Типография и нотопечатня И. Копельмана, 1903. – 32 с.; Немировский А. О. Реформа городского самоуправления / А. О. Немировский. – Спб. : Типография В. Безобразов и Кº, 1911. – 174 с.; Страдомский Н. Ф. Основания реформы городового положения / Н. Ф. Страдомский. – Киев : Типография «Петра Барского», 1905. – 58 с.; Семенов Д. Д. Городское самоуправление. Очерки и опыты / Д. Д. Семенов. – Спб. :Электротипография Н. Я. Стойковой, 1901. – 390 с.]

Так, И. Дитятин[footnoteRef:3], тщательно изучив Городское положение 1870 г., доказывал несправедливость деления горожан на три разряда, а подробно рассмотрев избирательную систему, указал на противоречия, возникающие между городской думой и управой, как между законодательной и исполнительной властью. Важным и требующим решения, с его точки зрения, был вопрос о допущении квартирантов в состав городского управления, который автор поднимал еще в начале работы городских дум. [3: Дитятин И. Наше городское самоуправление (речь, произнесенная на годичном акте Демидовского лицея 30 августа 1876 г.) / И. Дитятин. – Ярославль : Типография Г. В. Фальи, 1876. – 52 с.; Дитятин И. Устройство и управление городов России / И. Дитятин. – Спб. : Типография П. П. Меркульева, 1875. – Т. 1. – 512 с.]

И. О. Фесенко[footnoteRef:4] в книге «Участие квартирохозяев в городском управлении» также считал необходимым участие в городских делах не только домовладельцев и лиц торгового класса, но и квартирохозяев, называя так квартиросъемщиков, которые в большинстве случаев занимались интеллектуальным трудом, что, безусловно, должно было поднять качественный уровень состава дум и управ. Более того, он считал нужным введение образовательного ценза для гласных. Автор старался раскрыть смысл наиболее сложных проблем в деятельности городских дум. В частности, основываясь на своем опыте, указывал на обширность и разнообразность занятий городского головы, на неудовлетворительность работы членов управ в некоторых городах. Чрезвычайно остро стоял дисциплинарный вопрос, поэтому, будучи городским головой Одессы, Иван Осипович в своих трудах особое внимание уделял повсеместно распространенным прогулам гласными заседаний городских дум. Одну из причин он видит в численности выбранных гласных, значительно превышающей их пороговое количество (1/3 гласных) для принятия решений. В своих публикациях для изменения ситуации И. О. Фесенко не только предлагал сократить число гласных, но и обосновывал необходимость дальнейшего реформирования городского законодательства. [4: Фесенко И. О. К вопросу о реформе городских общественных управлений / И. О. Фесенко. – Харьков : Типография «Южного края», 1890. – 126 с.; Гессен В. М. Городское самоуправление. Дополнение к курсу русского государственного права / В. М. Гессен. – Спб. : Типо - литография И. Трофимова, 1912. – 27 с.; Фесенко И. О. Участие квартирохозяев в городском управлении / И. О. Фесенко. – Спб. : Типография Киршбаума, 1900. – 22 с.]

После введения нового Городского положения 1892 г. популярным стало сравнение двух нормативных источников[footnoteRef:5]. В частности, Г. И. Шрейдер указывал на недостаточное знакомство общества со структурой новых городских учреждений, а также с самими нормами, часто подменяемыми друг другом, так как между ними существовало «обманчивое сходство, за которым скрывается не только несходная, а резко различная сущность». М. О. Шаховский, сравнив положение городского управления по законам 1870 и 1892 гг., отмечал недостатки избирательной системы, необходимость установления пределов компетенции городских учреждений и гласных городских дум. Продолжая компаративные исследования А. Г. Михайловский, продемонстрировал ужесточение городской нормативной базы в Положении 1892 г. и, следуя за М. О. Шаховским, попытался установить компетенции, права и обязанности, а так же пределы самостоятельности городского самоуправления. [5: Городское самоуправление в России. – М.: Типография А.П. Поплавского, 1905. – 64 с.; Михайловский А. Г. Реформа городского самоуправления в России / А. Г. Михайловский. – М. : Книгоиздательство «Польза» В. Актик и Кº, 1908. – 110 с.; Шаховской М. О городском самоуправлении / М. Шаховской. – Харьков : Типография губернского правления, 1905. – 28 с.; Шрейдер Г. И. Наше городское общественное управление. Этюды, очерки и заметки / Г. И. Шрейдер. – Спб. : Паровая Скоропечатня «Восток», 1902. – Т. 1. – 338 с.]

В рамках этой проблематики А. Новиков[footnoteRef:6] рассмотрел компетенции думы, гласных, обращая внимание на их общественную деятельность, особо выделяя условия и процедуру проведения думских заседаний. [6: Новиков А. Записки о городском самоуправлении / А. Новиков. – Спб. : Типография М. М. Стасюлевича, 1904. – 222 с.]

Основательную работу по изучению великих реформ Александра II, и в частности городской провел Г. А. Джаншиев[footnoteRef:7]. Он проследил историю городского управления в России, начиная с зарождения законопроекта. Изучая содержание Городового положения 1870 г., автор пришел к выводу, что «задачи, поставленные в эпоху великих реформ городской реформе, далеко не все разрешены удовлетворительно». [7: Джаншиев Г. А. Эпоха Великих реформ. / Г. А. Джаншиев. – Москва, 2008. – Т. 2. – 495 с.]

Среди сибирских авторов наиболее интересными являются размышления И. И. Попова[footnoteRef:8], который затронул важный и весьма актуальный для своего времени вопрос городского управления и земства в Сибири. Автор писал о необходимости устройства местного управления на земском начале и наделении всех горожан активным и пассивным избирательным правом. Это было тем более важно, что из-за отсутствия земства местные нужды населения Сибири удовлетворялись хуже, чем в земской России. [8: Попов И. И. Самоуправление и земские учреждения (по поводу введения земства в Сибири) / И. И. Попов. – М. : Типография Общества распространения полезных книг, арендуемая В. И. Вороновым, 1905. – 56 с.]

Вопрос о городском общественном управлении приобрел особую значимость в связи с событиями февральской революции 1917 г. В это время ряд авторов[footnoteRef:9] пробовал обосновать необходимость изменений дореволюционного городского законодательства. Н. М. Тоцкий указывал на классовый характер Городского положения 1892 г., лишавший подавляющее большинство населения всякого влияния на городские дела. П. Щегло также рассчитывал, что революция изменит порядки в городском управлении. А. Михайловский сформулировал задачи городских управлений и те изменения, которые необходимо внести в закон о городской реформе. Однако с приходом к власти большевиков вопрос о городском управлении уже не имел популярности. [9: Михайловский А. Задачи городских управлений в новой России / А. Михайловский. – М. : Типография Н.С. Кобелькова, 1917. – 30 с.; Тотомианц В. О. Самоуправление городов / В. О. Тотомианц. – М. : Изд-во «Свободная Россия», 1917. – 32 с. ; Тоцкий Н. М. Реформа городского самоуправления / Н. М. Тоцкий. – Петроград : «Акц. О-во Муравей», 1917. – 16 с.; Щегло П. Городские думы прежде и теперь / П. Щегло. – Петроград : Изд-во «Социалист», 1917. – 32 с.]

Дореволюционная историография, посвященная городскому общественному управлению Забайкалья, весьма скудна. Специальных исследований, посвященных городскому общественному управлению Забайкальской области или отдельным ее городам, не издавалось. Это связано с тем, что в регионе еще не был сформирован круг исследователей, отсутствовали научные учреждения, уровень образованности населения был ниже, чем в центральной части Российской империи.
Одной из немногих работ, затрагивающих вопросы городского управления, является труд А. И. Попова «Город Чита. Описание, путеводитель и справочник по городу Чите Забайк. области»[footnoteRef:10]. В ней автор обращается к периоду введения Городового положения 1875 г. в Чите, освещая основные направления работы Читинской городской думы и управы. Однако информация носит поверхностный характер и не дает полного представления о деятельности городского управления, в том числе и потому, что жанр произведения – путеводитель и справочник – не предполагает анализа. [10: Попов А. И. Город Чита. Описание, путеводитель и справочник по городу Чите Забайк. области./ А. И. Попов. – Чита, 1907. – 263 с.]

В советский период можно назвать небольшой ряд исследователей вопросов самоуправления в Российской империи. Исследования советских авторов немногочисленны и затрагивают городское общественное управление отдельных городов Российской империи. Все они в большинстве своем опираются на марксистскую теорию и идею классового противоречия. Еще одной причиной отсутствия работ можно назвать и то, что изменился принцип управления городом, где хозяйственной деятельностью стали заниматься Советы депутатов и партийное руководство.
Стоит отметить, что в начале 20-х гг. ХХ в. наблюдался интерес к теме с точки зрения подведения итогов деятельности городского управления, которые, в целом, учеными виделись крайне негативными. Так, Л. А. Велихов, в своем труде, вышедшем в 1928 г., а затем переизданном в 1996 г., критиковал Городское положение 1892 г. в несистематичности, неясности терминов, неполноте компетенций городского управления, что в итоге и привело к разрушению городского хозяйства[footnoteRef:11]. [11: Велихов Л. А. Основы городского хозяйства. Общее учение о городе, его управлении, финансах и методах хозяйства / Л. А. Велихов. – Москва : Изд-во Наука, 1996. – 480 с.]

Главным исследователем темы городского общественного управления в советский период была В. А. Нардова[footnoteRef:12], которая в своем исследовании «Городское самоуправление в России в 60-х – начале 90-х годов XIX в.» проводит глубокий анализ правительственной политики в области городского управления. Достаточно подробно описывается подготовка проведения городской реформы. Автор приводит обширный статистический материал городских выборов, обозначает проблемы реформы. По ее мнению, правительство не желая усиления городского управления, существенно ограничивало его самостоятельность. В другой работе, посвященной городскому управлению конца XIX – начала ХХ вв., автор рассматривает условия и основные направления деятельности дум после проведения контрреформы 1892 г. Также В. А. Нардова осветила не исследованный ранее вопрос о роли и месте органов управления в либеральном движении. [12: Нардова В. А. Городское самоуправление в России в 60-х – начале 90-х годов XIX в. Правительственная политика / В. А. Нардова. – Ленинград : Наука, 1984. – 258 с.; Нардова В. А. Самодержавие и городские думы в России в конце XIX – начале ХХ века / В. А. Нардова. – Спб. : Наука, 1994. – 160 с.]

В Сибири проблеме городского управления, по-прежнему не уделялось должного внимания. Данная тема не входила в рамки исследований историков того времени, они в большей степени интересовались проблемами феодализма. К примеру, В. В. Рабцевич[footnoteRef:13] в своей монографии анализирует социально-экономические сюжеты и моменты управления городами Западной Сибири 80-х гг. XVIII – первой половины XIX в. – т.е. периода до введения Городового положения. Несмотря на то, что данная работа выходит за хронологические рамки нашего исследования, тем не менее, материал, приведенный здесь, позволяет осуществить компаративное исследование и выявить тенденции развития городского законодательства и его реализацию в рамках до- и пореформенного времени. [13: Рабцевич В.В. Социальный состав органов городского самоуправления Западной Сибири в 80-х гг. XVIII - первой половине ХIХ в. / В. В. Рабцевич // История городов Сибири досоветского периода (XVII – начало ХХ в.). – Новосибирск , 1977. – С. 80 – 97.]

В советскую эпоху особый интерес вызывала региональная история, в рамках которой излагался весь накопленный материал об основных сферах жизнедеятельности региона. Так, в 1951 г. вышел первый том «Истории Бурят-Монгольской АССР» под редакцией А. П. Окладникова[footnoteRef:14]. Исследование, безусловно, несло отпечаток времени, в которое оно было написано. Вторая половина XIX – начала ХХ вв. названа автором «политикой царизма», что во многом означало отрицательное отношение к правительственной политике. В основном в данном научном труде описываются проблемы развития капиталистической промышленности, города и численность их населения. Однако о создании городского общественного управления, его деятельности и роли в городской жизни не упоминается. [14: Окладников А. П. История Бурят-Монгольской АССР / А. П. Окладников. – Улан – Удэ : Бурят-Монгольское государственное изд-во, 1951. – Т. 1. – 574 с.]

В конце 1950 - 1960-х гг. публикуются работы по истории отдельных городов Сибири, в которых уделяется внимание вопросам городского управления. В это время был издан фундаментальный труд «История Сибири с древнейших времен до наших дней»[footnoteRef:15]. В его третьем томе излагаются основные принципы городской реформы 1870 г., рассматриваются условия деятельности городских дум и управ в пореформенный период. Вместе с тем проблема региональных особенностей городского управления еще не ставилась. [15: История Сибири с древнейших времен до наших дней / под. ред. А. П. Окладников. – Сибирь в эпоху капитализма. – Т. 3. – Л. : Наука, 1968. – 511 с.]

Городская реформа лишь упоминалась вскользь в рамках отдельных тем или обобщающих монографий[footnoteRef:16]. В них можно найти информацию о городских думах некоторых городов, в частности, Верхнеудинска, численности избирателей, проблемах благоустройства города, финансовых трудностях и т.п. Все вышесказанное позволяет говорить о том, что подробных и обстоятельных научных трудов о городской реформе и деятельности городского общественного управления в Забайкальской области в это время не создавалось. А вышедшие отдельные работы, на наш взгляд, заполняли некоторые пробелы в разных сферах деятельности городского управления, но вносили неоценимый вклад в изучение темы. [16: Ким Н. В. Очерки истории Улан-Удэ / Н. В. Ким. – Улан-Удэ, 1966. – 114 с.; Минерт Л. К. Архитектура Улан-Удэ / Л. К. Минерт. – Улан-Удэ : Бурят. кн. изд-во, 1983. – 248 с.]

В современный период исследование деятельности городского управления последней четверти XIX – первой четверти ХХ вв. приобрело значительный научный интерес. Внимание к историческому опыту местного самоуправления в России и его деятельности очевидно. После практически семидесятилетнего вакуума, в рамках которого изучались лишь политически благонадежные темы, отвечавшие марксисткой идеологии, ученые получили возможность исследовать разные вопросы, исходя из собственных интересов. Изменившаяся политическая конъюнктура также диктовала свои условия. Возрастает внимание к малоизученной и вновь приобретшей популярность теме формирования гражданского общества, основой которого является самоуправление, общественная инициатива в решении задач, как на общероссийском, так и на региональном уровне.
В последней четверти XX – начале ХХI вв. выходит большое количество монографий, периодических изданий, посвященных городскому управлению на примерах различных регионов, областей или городов Российской империи. К примеру, В. Д. Калинин[footnoteRef:17] постарался проследить всю историю создания городских дум и управ, начиная с обсуждения проекта реформы и заканчивая прекращением ее деятельности после Октябрьской революции. Несмотря на то, что работа написана в начале 90-х гг. ХХ в., автор отходит от классового подхода. Он провел анализ деятельности городского управления, и его изменения в связи с реформированием Городского положения и раскрывает содержание городской реформы с различных точек зрения. [17: Калинин В. Д. Из истории городского самоуправления в России (XVII – начало ХХ вв.) / В. Д. Калинин. – М., 1994. – 92 с.]

Р. Ф. Асанов[footnoteRef:18] проводит анализ правового положения органов городского самоуправления, систематизирует устройство, порядок местного самоуправления, и приходит к выводу о том, что нормативно-правовые акты органов городского самоуправления второй половины XIX в. явились теми документами, которые способствовали эффективности управления обществом в рамках государства в целом и отдельных его территорий. [18: Асанов Р. Ф. Городское самоуправление России во второй половине XIX в. / Р. Ф. Асанов, Е. В. Иванютина. – Нефтекамск : РИЦБашГУ, 2007. – 108 с.]

Объемная монография, посвященная деятельности городского самоуправления, была издана В. Ю. Виноградовым[footnoteRef:19]. Исследователь рассмотрел важные составляющие и направления работы городского самоуправления: нормативно-правовую базу, финансово-бюджетную деятельность, взаимоотношение городского управления и власти. [19: Виноградов В. Ю. Становление и развитие городского самоуправления в России в 1870 – 1914 гг. / В. Ю. Виноградов. – М. : ЭКОН – ИНФОРМ, 2005. – 390 с.]

Появился ряд исследований по вопросам деятельности органов городского управления в различных регионах страны, в частности Западной Сибири[footnoteRef:20]. Так, А. В. Литягина дает комплексный анализ городского управления Западной Сибири конца XIX – начала ХХ вв. Ею были рассмотрены особенности избирательных компаний, состав избирателей и гласных городских дум, подвергнута анализу работа дум в различных сферах городского хозяйства. [20: Литягина А. В. Городское самоуправление Западной Сибири в конце ХIX – начале ХХ вв. / А. В. Литягина. – Бийск, 2001. – 168 с.; Меренкова Е. Ю. Организационно-правовые основы деятельности городского самоуправления в Западной Сибири в конце XIX - начале ХХ вв. / Е. Ю. Меренкова. – Омск : Изд-во Омск. акад. МВД России, 2006. – 184 с.]

А. К. Семенов[footnoteRef:21] посвятил свою работу изучению исторического опыта дореволюционного городского самоуправления в провинциальных городах России. На основе материалов государственных архивов Воронежской, Липецкой, Орловской, Рязанской, Тамбовской областей автор изучил вопросы зарождения, становления и развития городского самоуправления в Российской империи до начала Первой мировой войны. [21: Семенов А. К. Городское самоуправление провинциальных городов

[…]

город
год
ФИО
Сословие

Чита
1875 - 1880
Замошников И. Н.
Читинский купеческий сын

1880 - 1884
Шульгин Ф. Г.
Читинский купец

1885-1888
Минин С. А.
Читинский купец

1888 – 1893
Колеш И. А.
Читинский купец

1893 - 1898
Черкасов Ф. Д.
Читинский мещанин

1899 - 1904
Хлыновский В. В.
Читинский купец

1904 - 1906
Шишменцев С. К.

1906 - 1914
Саврасов Р. М.
Чиновник

1914 – 1915
Эпов В. К.
Казак

1915
Стерьхов К. М.

1915 – 1917
Савич Н. И.
Адвокат

1917 – 1918
Лопатин А. А.

1918
Жуков Н. Н.
Титулярный советник

1919
Тараторин Н. А.
Помощник присяжного поверенного Иркутской судебной палаты. Домовладелец.

1919 - 1920
Токмаков А. М.
Казак

Верхнеудинск
1875 - 1877
Фролов И. П
Купец 1 гильдии

1877 - 1881
Лосев А. П.
Купец 2 гильдии

1881 – 1884
Мордовской К. Р.
Купец 2 гильдии

1884 - 1888
Шляпкин П. А.
Купец

1888- 1899
Овсянкин А. В.
Купец 2 гильдии

1899 - 1901
Трунев П. Т.
Купец 2 гильдии

1901 - 1905
Овсянкин А. В.
Купец 2 гильдии

1905 - 1906
Федченко И. Г.
Купец 2 гильдии

1907 - 1915
Титов И. В.
Коллежский регистр

1915 – 1917
Легков К. И.
Надворный советник

1917 - 1918
Буйко А. М.
Рабочий

1918
Алютин А. П.
Рабочий

1918
Спицын С. Н.

1918 - 1919
Котов А. С.
городской техник

1919
Никольский В. В.

1920
Старков И. В.

Троицкосавск
1876 - 1884
Молчанов Н. Л.
Потомственный почетный гражданин, кяхтинский купец 1 гильдии

1884 - 1889
Осокин М. А.
Купец 1 гильдии

1889 – 1893
Сердюков И. Н.
Кяхтинский купец 2 гильдии

1893 - 1898
Пятовской Я. М.
Кяхтинский купец 1 гильдии

1899 - 1903
Собенников В. А.
Кяхтинский купец 1 гильдии

1904 – 1908

1908 – 1912
Шишмарев И. П.
титулярный советник

1912 – 1916

1917
Темников

1918
Смирнов Н. Ф.

Нерчинск
1875 - 1878
Першин П. И.
Нерчинский купец

1879
Дубровский А. И.
Магистр академии

1880 – 1882
Муромов М. И.
Отставной коллежский асессор

1883 - 1887
Переломов Н. И.
Нерчинский мещанин

1887 - 1891
Толпыгин Н. И.
Нерчинский мещанин

1891 - 1906
Шульгин Г. И.
Нерчинский купец2 гильдии

1906 - 1910
Большаков А. А.

1910 -1914
Павловский А. В.
Купец 2 гильдии

Баргузин
1878 - 1885
Кузнецов Ф. А.
Баргузинский мещанин

1885 - 1887
Березовский А. А.
Баргузинский мещанин

1887 - 1893
Комшив Т. И.
Мещанин

1893 - 1897
Кондаков С. А.
Мещанин

1898 – 1902
Кузнецов Н. Д.
Мещанин

1900 – 1907
Кондаков П.
Мещанин

1906 – 1909
Цивилев И.
Мещанин

1909
Губкин А. С.
Мещанин

1910
Кузнецов А.
Мещанин

1911 – 1915
Иванов Ф. Е.
Мещанин

1915 - 1919

Селенгинск
1878 - 1880
Седов А. И.
Отставной титулярный советник

1880 - 1893
Лушников А. М.
Селенгинский купец 2 гильдии

1893 – 1904
Мельников И. В.
Мещанин

1904 -1906

1906 -1910

1911 – 1915
Торгашин М. С.
Мещанин

1915 - 1919

Акша
1875 – 1893
Нет данных

1895 - 1902
Филонов И. П.
Мещанин

1903 - 1907
Пляскин Ф. И.
Мещанин

1908 - 1912
Пляскин И. И.
Мещанин

Мысовск
1902 - 1906
Четверников И. А.

1906 - 1911
Буш П. И.

1912 – 1916
Чижевский А. И.

Составлено по: ГАЗК Ф.1 Оп. 1 Д. 3065. Л. 7-7 об., 9, 11- 11 об., 13 – 13 об., 16; Памятные книжки Забайкальской области 1893, 1898, 1900, 1903, 1912 гг.

Таблица 18
Состояние благоустройства городов Забайкальской области
в начале ХХ в.
Город
Улицы и переулки
Протяжение тратуаров, в верст.
площади
Площадь садов
В тыс. кв. м.
Протяженность бульваров и улиц, обсаженных деревьями, в верст.

число
мощенных

Чита
68
-
147,8
5
32,9
-

Верхнеудинск
53
-
3,5
5
1,5
-

Троицкосавск
110
3
28,6
8
1,5
1,4

Нерчинск
24
-
0,1
1
7
-

Баргузин
30
-
-
4
-
-

Акша
20
-
147,8
5
32,9

Селенгинск
13
-
-
-
-

Мысовск
15
-
0,4
2
-

Составлено по: Города России в 1904 г. – Спб., 1906. – С. 376 -377.
Таблица 19
[bookmark: tn3]Жилые строения городов Забайкальской области (1910 г.)
Города
Жилые строения
Число жителей на 1 строение

всего
каменных
деревянных
смешанных
(полу-каменных)
иных и нераспре-деленных
крытых железом
крытых деревом
крытых иным материалом и нераспре
деленных

Забайкальская область

Чита
3 272
97
3 155
20
–
1 179
2 093
–
20,8

Акша
264
–
264
–
–
7
257
–
7,0

Баргузин
320
2
318
–
–
14
306
–
7,3

Верхнеудинск
2 659
133
2 465
28
33
635
2 024
–
5,7

Нерчинск
1 016
26
987
3
–
506
510
–
8,1

Селенгинск
183
–
183
–
–
5
178
–
5,5

Троицкосавск
1 649
44
1 534
71
–
143
1 506
–
6,0

Мысовск
452
–
452
–
–
48
403
–
5,4

Составлено по: Города России в 1910 г. СПб., 1914. С. 1092.

Таблица 20
[bookmark: tn116]Уличное освещение в городах Забайкальской области (1910 г.)
Города
Фонари

электрические
газовые
керосиновые
иные
всего
кв. саж.улицы на 1 фонарь

Забайкальская обл.

Чита
82
–
–
–
82
332,9

Акша
–
–
–
–
–
–

Баргузин
–
–
–
–
–
–

Верхнеудинск
28
–
21
–
49
455,1

Мысовск
–
–
22
–
22
590,9

Нерчинск
–
–
–
–
–
–

Селенгинск
–
–
–
–
–
–

Троицкосавск
–
–
10
–
10
1 900,0

Всего:
244
26
2 726
–
2 996
–

Составлено по: Города России в 1910 г. СПб., 1914. С. 1096.

Таблица 21
Совокупные расходы городов Забайкалья на медицинскую часть в начале ХХ в.
Статьи расходов \ Годы
1904
1907
1909

1. Содержание лечебных заведений
35334
71010
93771

2. Содержание врачей
6000
7800
9909

3. фельдшеров и акушерок
3200
3200
11142

4. фармацевтов
-
3920
3980

5. бесплатная выдача лекарств
3664
3500
2269

6. Расходы на оспопрививание

663

7. Расходы на борьбу с эпидемиями

4068

8. Расходы на оздоровление населенных мест
-
-
365

9. Прочие расходы

12768

Всего
48198
89430
138935

Составлено по:Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1904 год. – Чита, 1905. – С. 100-101; Обзор Забайкальской области за 1907 г. – Чита, 1908. – С. 86; Обзор Забайкальской области за 1909 г. – Чита, 1910. – С. 114-115.

Таблица 22
Роспись расходов на народное образование в Верхнеудинске
за 1909 г.
Статья расходов
Сумма

Пособие на содержание реального училища и параллельного при нем класса
9345 р. 92 к.

Пособие женской гимназии
7742 р. 68 к.

Пособие по городскому 4-х классному училищу
2731 р. 37 к.

Содержание 6-ти городских приходских училищ, квартир учителям, преподавание пения, ученическая библиотека, учебные пособия и отопление и другие хозяйственные расходы для этих приходских училищ
7149 р. 69 к.

Пособие 6-ти церковно-приходским школам
4274 р. 73 к.

Пособие Читинской учительской семинарии, а также и стипендии и плата за обучение вразного рода учебных заведениях
140 р.

Субсидия городской общественной библиотеке
561 р. 10 к.

То же бесплатной библиотеке-читальне
150 р.

Итого:
32197 р. 49 к.

Составлено по: Обзор деятельности Верхнеудинского Городского Управления за 1907-1909 гг. Иркутск: Типо-литографияП.И. Макушина и В.М. Посохина, 1910. – С. 71

Таблица 23
Расходы города Читы на народное образование за 1906 - 1909 гг.
(в рублях)
1906
1907
1908
1909
Итого

Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%

33179,28
13
68431,22
17
52550,25
14
75220,40
17
229381,15
16

Составлено по: Читинское Городское Общественное Управление. Обзор деятельности за четырехлетие 1906 – 1909. – Чита : Паровая типолитография «Забайкальск. Т-вапеч. дела», 1910. – С. 30.

Таблица 24
Выдача лекарств в городских аптеках в Забайкальской области в начале ХХ в.

Количество аптек
Выписано рецептов
Выдано лекарств
Продано без рецептов

Чита
4
15807
7628 руб.
17885 руб.

Верхнеудинск
3
10079
5002 руб.
3516 руб.

Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1902. – Чита, 1903. – С. 110.

Таблица 25
Городские расходы городов Забайкальской области на народное здравоохранение начале ХХ вв. (в рублях)

1903 г.
1904 г.
1905 г.

Абсол.
%
Абсол.
%
Абсол.
%

Чита
4708
2,7
5935
3,5
6302
3,7

Верхнеудинск
Нет данных

Троицкосавск
4896
7,2
5424
8
4418
6,8

Нерчинск
3365
5,4
4706
9,5
3710
6,8

Селенгинск
366
8,1
156
4
170
4,6

Баргузин
156
2,6
159
3,1
176
5

Акша
-

-

-

Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1903 г. – г. Чита, 1904. – С. – 72; Обзор Забайкальской области за 1904 г. – г. Чита : Типография Забайк. Обл. Прав., 1905. – С. 63; Обзор Забайкальской области за 1905 г. – г. Чита : Типография Забайк. Обл. Прав. – С. 55.

Таблица 26
Расходы городов Забайкальской области на здравоохранение в начале ХХ в. в руб.
Статьи расходов
1904 г.
1907 г.
1909 г.

Содержание лечебных заведений
35334
71010
93771

Содержание врачей
6000
7800
9909

Содержание фельдшеров и акушерок
3200
3920
3980

Содержание фармацевтов
-
3920
3980

Бесплатная выдача лекарств
3664
3500
2269

Расходы на оспопрививание
-
-
663

Расходы на борьбу с эпидемиями
-
-
4068

Расходы на оздоровление населенных мест
-
-
365

Прочие расходы
-
-
12768

Всего
48198
89430
138935

Составлено по: Обзор Забайкальской области за 1904 год. – Чита, 1905. - С. 100 – 101; Обзор Забайкальской области за 1907 год. – Чита, 1908. - С. 89; Обзор Забайкальской области за 1909 год. – Чита, 1910. - С. 114- 115.
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Диаграмма 3
Сословный состав лиц, имеющих право голоса в выборах 1909 г. в Троицкосавске
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Диаграмма 5
Население Верхнеудинска в 1910 г. (по сословиям)
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Диаграмма 6
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Диаграмма 7
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Диаграмма 11
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Диаграмма 12
Сословный признак городского головы в городах Забайкальской области в 1893 – 1912 гг.
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Диаграмма 13
Сословное число гласных городских дум в Забайкальской области (последняя треть XIX в.)

Составлено по: ГАРБ. Ф. 10. Оп. 1. Д. 34. Л. 8.

Диаграмма 14
Сословное число гласных городских дум в Забайкальской области (начало ХХ в.)

Составлено по: Памятная книжка Забайкальской области на 1912 год (с изменениями, последовавшим к 1 мая 1912 г.) Забайкальского Областного Статистического Комитета. – Чита : Электро-Типография Заб. Обл. Правления, 1912. – С. 11.

Диаграмма 15
Сословный признак городского головы в городах Забайкальской области 1892 – 1912 гг.

Составлено по: Памятные книжки Забайкальской области 1893, 1898, 1900, 1903, 1912 гг.
Диаграмма 16
Темпы роста городских доходов в Забайкальской области в начале ХХ в.

Составлено по: Семенов А. К. Городское самоуправление провинциальных городов России и задачи имперской модернизации в конце XVIII – начале ХХ вв. / А. К. Семенов. – Липецк :ЛЭГИ, 2005. – С. 77.

Диаграмма 17
Уровень грамотности в городах Забайкальской области (по результатам Всероссийской переписи населения 1897 г.) в процентах.

Составлено по: Первая Всеобщая перепись населения Российской империи 1897 г. – Спб., Издание ЦСКА МВД, 1904. – LXXVI. Забайкальская область. - С. 124 , Уровень грамотности // Забайкальская новь. - 18 сент. 1907. - № 100. – Л. 2.
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