Отзыв научного руководителя

Паликовой Татьяны Вадимовны

о работе Свиридовой Натальи Борисовны по кандидатской диссертации

«Деятельность городского общественного управления в забайкальской

области в последней четверти XIX - начале XX вв.», представленной к

защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история

Свиридова Наталья Борисовна обучалась в аспирантуре ФГБОУ ВПО

«Бурятский государственный университет» по специальности 07.00.02 -

Отечественная история с 2012 по 2015 гг. За период обучения

Н.Б. Свиридова показала себя организованным и ответственным

исследователем, грамотным квалифицированным специалистом в выбранной

исследовательской области.

Во время обучения Н. Б. Свиридовой опубликованы 8 научных статей по

теме диссертационной работы, 3 их которых в журналах, рекомендованных

ВАК. Участвовала в международных, Всероссийских и региональных

научно-практических конференциях, научной и методической работе

кафедры. Была награждена именной ректорской стипендией им. Д. Банзарова

за 2014 /2015 гг.

Как молодой исследователь, Н. Б. Свиридова тщательно изучила

комплекс научной литературы по заявленной проблематике, опираясь на

который сумела сформулировать концепцию и основные положения.

Аспиранткой проанализированы неопубликованные исторические источники

из 15 фондов Российского государственного Исторического архива (Санкт-

Петербург), Государственного архива Забайкальского края (Чита),

Государственного архива Республики Бурятия (Улан-Удэ).

В свете современной ситуации, когда поступательное развитие городов

приводит к качественным изменениям в общественном и частном быту

горожан, вопрос о перспективах самоуправления в городах не только

своевременен, но и злободневен, а избранная тема научной работы

представляется актуальной. Значимость ее определяется еще и тем, что

определение перспектив развития невозможно без ретроспективного

изучения и использования исторического опыта самоуправления в имперской

России, дополненного и расширенного за счет познания процессов,

протекавших на окраинах государства.

В ходе работы над диссертацией автор рассмотрела основные

составляющие деятельности городского общественного управления в

Забайкальской области, выявила его общие закономерности и региональные

особенности.

В целом Н.Б. Свиридову можно охарактеризовать как

сформировавшегося молодого специалиста, способного формулировать

научные задачи и находить оптимальные пути их решения.

Диссертационная работа «Деятельность городского общественного

управления в забайкальской области в последней четверти XIX - начале XX

вв.» является самостоятельным, завершенным научным исследованием,

соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

ее автор — Свиридова Наталья Борисовна — заслуживает присуждения

искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 -

Отечественная история.
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